




小榄污水处理厂三期建设项目目录

I

目录

1 工程概况....................................................................................................................2

1.1服务范围........................................................................................................ 2

1.2工程规模........................................................................................................ 2
[...]
3.3 厂区总平面布置......................................................................................... 28

3.4 厂区道路、给水排水................................................................................. 29

3.5 厂区竖向设计............................................................................................. 29

4电气及自控设计.......................................................................................................30

4.1设计范围...................................................................................................... 30

4.2供配电设计.................................................................................................. 31

4.3控制与保护.................................................................................................. 32

4.4设备选型...................................................................................................... 32

4.5照明及防雷接地.......................................................................................... 33

4.6仪表自控设计.............................................................................................. 34

4.7 CATV监控设计........................................................................................... 36

5主要设备材料...........................................................................................................37

6 污水处理设施操作规程..........................................................................................45

6.1 总则............................................................................................................. 45

6.2 主要系统操作规程..................................................................................... 47

6.3 工艺运行总可能遇到的问题及解决办法................................................. 49



小榄污水处理厂三期建设项目工程概况

2

1工程概况

1.1服务范围

根据《中山市小榄镇总体规划（2002～2020）》及《中山市小榄镇污水工程

专项规划（2004～2020）修编》，小榄污水处理厂服务区域分为两大区域：镇区

区域服务范围为铁路以北地区，服务面积 47.0km2，包括北区、西区、永宁、竹

源、新市、菊城、东区、升平以及九洲基、绩西、埒西一、绩东一部分地区。工

业区区域服务范围为铁路以南地区，服务面积 28.43km2，包括宝丰、盛丰、联丰、

绩东二以及九洲基、绩西、埒西一、绩东一部分地区。

本工程设计年限如下：近期 2020年；远期 2030年。

1.2工程规模

在小榄镇污水处理厂服务范围内，远期污水量约 30.21万 m3/d，因此，拟定

污水处理厂总规模为 30.0万 m3/d。

小榄镇污水处理厂目前已建设一、二期，建成规模 10.0万 m3/d，三期工程

规模 10.0万 m3/d，四期工程规模为 10.0万 m3/d，远期工程总规模 30.0万 m3/d。

本期工程按 10.0万 m3/d规模征地，主体处理构筑物土建规模 10.0万 m3/d，部分

生产构筑物及辅助生产建筑物土建按中期 20.0万 m3/d规模建设，设备按 10.0万

m3/d配置。

目前，小榄镇污水处理厂一、二期工程来水量已达 13~15万 m3/d，随着三、

四期污水管网施工完毕，届时污水量将达到 20万 m3/d。小榄镇污水处理厂工程

计划将于远期（2030年）全部建成，届时小榄污水处理规模将达到 30万 m3/d。

根据《中山市小榄镇总体规划（2002～2020）》及《中山市小榄镇污水工程

专项规划（2004～2020）》，污水处理厂位于小榄镇埒西一，一埒大涌与横琴海交

汇处，厂址为三角形用地，西侧靠近横琴海，东南侧紧临一埒大涌。场地跨一埒

大涌有三座桥（由南向北依次编号 1#、2#、3#）与九洲基路相连，厂址地势平

坦，地面标高 1.5m~2.0m。小榄镇污水处理厂一、二期已征地 46.96亩，三期扩

建须征地约 77.42亩。

根据中山市小榄水务有限公司提供的《广成路截污工程》竣工图资料，小榄



小榄污水处理厂三期建设项目工程概况

3

污水厂三期进厂总管已顶过一埒大涌至污水处理厂二期与三期交界处，管径为

D2000，管底标高-6.39m。

小榄镇东北、西南两边的小榄水道和横琴海是流经境域的两条主要河道。小

榄水道是中山市饮用水保护水源，应予以保护，不能作为污水处理厂尾水受纳水

体。目前，小榄镇的污水受纳水体主要有横琴海、一埒大涌、竹源大涌、流板大

涌、横海大涌等，境内河涌大多流向横琴海，因此，小榄镇污水处理厂应沿排水

方向，集中在横琴海方向设置。横琴海主要功能是纳污、农业灌溉和排洪，该水

体具有如下特点：

（1）按照水环境功能区划，主要作为城市景观水体，符合水域功能类别的

环境保护要求，允许尾水排入。

（2）距规划污水处理厂较近，方便尾水通畅排放，有利于降低排水管渠建

设投资。

（3）具有一定的环境容量，存在着一定的自净作用。

（4）水体断面较大，有足够的镇域抗洪排涝能力。

因此，横琴海是较为理想的污水处理厂尾水受纳水体。

三期污水经小榄污水处理厂达标处理后 10 万 m3/d 规模的尾水，将通过

DN2000的排放管就近排入横琴海。

1.3设计进出水水质

污水厂尾水直接排入横琴海，最终进入珠江。根据水环境功能区划结果，污

水处理厂出水水质应执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002 2003-07-01实施）的一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）的第二时段一级标准的较严值：

BOD5≤10mg/LCODcr≤40mg/LSS≤10mg/L

TN≤15mg/LNH3-N≤5mg/L TP≤0.5mg/L

根据《中山市小榄镇污水工程专项规划》，为了解决水资源紧张的问题，规

划对小榄镇污水进行回用，节约用水，以实现污水资源化，规划 2030年小榄镇

城镇污水集中处理率为 100%，城市污水回用率为 20%以上。综合考虑，本工程

污水处理程度见下表。



小榄污水处理厂三期建设项目工程概况

4

1-1 污水处理程度表

项目 BOD5 CODCr SS TN NH3-N TP

设计进水水质(mg/L) 150 260 150 35 25 4

设计远期出水水质

(mg/L)
≤10 ≤40 ≤10 ≤15 ≤5 ≤0.5

去除率(%) ≥93.3 ≥84.6 ≥93.3 ≥57.1 ≥80 ≥87.5



小榄污水处理厂三期建设项目 2 污水处理工艺方案

5

2污水处理工艺方案

2.1污水处理工艺方案

2.1.1污水预处理工艺

本工程污水预处理系统主体构筑物为沉砂池。沉砂池的作用是除砂，砂的组

成包括砂粒、砾石、炉渣等较重固体物质，其沉降速度或相对密度明显大于污水

中有机固体物质。

小榄污水处理厂作为以生活污水为主的污水处理厂，流量在各时段不均匀，

且生活污水含油脂类物质较多，厂区选用“曝气沉砂池”作为沉砂主体。

2.1.2污水常规生物脱氮除磷工艺

小榄污水处理厂运行管理，小榄污水处理厂工艺采用“改良型 A2/O工艺”。

改良型 A2/O工艺尽管流程较复杂，构筑物较多，占地较大、造价较高，但处理

效果好，耐冲击负荷能力强，出水水质稳定；可根据进水水质的变化及出水水质

要求，灵活调整运行方式，强化脱氮或除磷；对自控系统的要求一般，系统可靠

性好，维护工作量少。国内外大中型污水处理厂大多采用改良型 A2/O工艺，相

比 CASS工艺在运行的稳定性和维护管理方面有一定的优势。

根据生物除磷原理，为了稳定达到出水磷酸盐(以P计)<0.5mg/L的处理要求，

采用生物除磷工艺有一定的难度。本工程进水 TP=4.0mg/L，出水要求出水总磷

小于 0.5mg/L，考虑设置化学除磷设施，确保出水 TP稳定达到 0.5mg/L以下。

后置投加工艺在运行上有明显的可控性，同时利于后续磷回收，因此本工程

推荐的除磷工艺为后置投加工艺，拟在二沉池后设置混合反应池，将化学除磷药

剂的投加位点设于混合反应池进水处。后置投加是将化学药剂加入二沉池之后的

单独絮凝和固/液分离设备的进水中，并在其后设置絮凝池和沉淀池或气浮池，

也有增设三级处理工艺设施的。在后置投加工艺中采用金属盐药剂，可获得很好

的除磷效果，出水 TP浓度可低于 0.5mg/L。如果对于水质要求不严的收纳水体，

在后置投加工艺中可采用石灰乳液药剂，但必须对出水 pH值加以控制，如可采

用沼气中的 CO2进行中和。后置投加除磷工艺流程如图所示。



小榄污水处理厂三期建设项目 2 污水处理工艺方案

6

沉砂池 M F 二沉池进水 出水

剩余污泥

化学污泥

初沉池 曝气池 二沉池

回流污泥

图 2-1后置投加除磷工艺流程

采用碱式氯化铝作为附加化学除磷药剂。

2.2深度处理工艺

二级处理水中的悬浮物多是生物絮体，在滤料层表面较易形成一层滤膜，致

使水头损失迅速上升，过滤周期大为缩短。絮体贴在滤料表面，不易脱离，反冲

洗困难，因此需要辅助冲洗，如增加表面扫洗或气水共同反冲洗等。

带有表面扫洗功能的气、水反冲洗滤池是均粒滤料滤池的一种，该滤池采用

石英砂滤料，有效粒径一般为 0.95~1.35mm，不均匀系数小于 1.6。滤层厚度

0.95~1.5m，具体厚度根据滤料粒径及滤速而定，粗粒径、高滤速时须用较厚的

滤层。下图是气水、反冲洗滤池示意图。

图 2-2气、水反冲洗滤池示意图

气、水反冲洗滤池的滤料粒径较双阀滤池稍粗，滤速较高。为了保证过滤水

质。滤层相应加厚，滤池截污量大，过滤周期长。气、水反冲洗用水泵和风机，

冲洗时滤层微膨胀，同时利用原水进行表面的横向扫洗，比单独用水反冲洗效果

好，属于恒水位等速过滤。

滤池反冲洗的时候，先气冲洗，再气、水冲洗，最后水冲洗，同时用原水进

投加点



小榄污水处理厂三期建设项目 2 污水处理工艺方案

7

行表面扫洗。空气反冲洗强度为 13~18L/s.m2；气、水冲洗时，空气强度为

13~18L/s.m2，水为 3~4.5L/ s.m2；最后水反冲洗强度为 4~6L/s.m2；滤料表面扫洗

强度为 1.4~2.3L/s.m2，原水从 V形槽底部的一排小孔流向排水槽，在流动过程中

将表面冲洗水带入排水槽。

配水系统采用滤板上安装长柄滤头的方式，数量约 56只/m2。滤层上的水深

一般大于 1.2m，反冲洗时，水位下降到排水池顶，水深只有 0.5m左右。

滤池反冲洗可人工控制或自动控制。恒定水位可在出水管上安装蝶阀，控制

阀门开启度使滤池保持恒定水位。

（2）反硝化深床滤池

反硝化深床滤池是集生物脱氮及过滤功能合二为一的处理单元。采用

2~3mm的均质石英砂介质作为滤料，滤床深度通常为 1.83m左右，滤池可保证

出水 SS低于 5mg/L以下。均质石英砂允许固体杂质透过滤床的表层，深入滤池

的滤料中，达到整个滤池纵深截留固体物的优异效果。主要适用于污水处理厂深

度处理改造工程。

图 2-3反硝化深床滤池滤料



小榄污水处理厂三期建设项目 2 污水处理工艺方案

8

图 2-3 反硝化深床滤池结构图

反硝化深床滤池采用特殊规格及形状的石英砂作为反硝化生物的挂膜介质，

同时深床又是硝酸氮及悬浮物极好的去除构筑物。2~3mm介质的比表面积较大，

1.83m深介质的滤床足以避免窜流或穿透现象，即使前段处理工艺发生污泥膨胀

或异常情况也不会使滤床发生水力穿透。介质有极好的悬浮物截留功效，在反冲

洗周期区间，每平米过滤面积能保证截留不小于 7.3kg的固体悬浮物。固体物负

荷高的特性大大延长了滤床过滤周期，减少了反冲洗次数，并能轻松应对峰值流

量或污水厂污泥膨胀等异常情况。悬浮物不断地被截留会增加水头损失，因此需

要反冲洗来去除截留的固体物。由于固体物负荷高、床体深，因此需要高强度的

反冲洗。反硝化滤池采用气、水协同进行反冲洗。反冲洗污水一般返回到前段生

物处理单元。由于滤床固体物高负荷的截留性能，反冲洗用水不超过污水处理厂

水量的 4%，通常＜2%。

反硝化深床滤池主要工艺特点如下：

①集多种污染物去处功能于一个处理单元，包括对 SS、TN和 TP均有相当

好的去除效果。

②滤池表面积比较大，滤床截留效果好，不易发生污染物的水利穿透。

③滤池结构简单，采用气水分布滤砖，布气均匀，无易损易耗部件。

④反冲洗频率低，反冲洗耗水量小。通常反冲洗周期为 36h，反冲洗水量为

总处理水量的 2～4%。

本设计中在一般 V型砂滤池的基础上加深池体，可通过微絮凝直接过滤除

磷，同时可以进一步降低 CODCr和 BOD5浓度，稳定保证 SS、TP达标，在运行



小榄污水处理厂三期建设项目 2 污水处理工艺方案

9

后期可改为反硝化深床滤池，在进水池内投加碳源，强化反硝化脱氮，满足更严

出水标准下的脱氮要求，提高出水水质。

2.3消毒处理方案

消毒是污水处理工艺流程中必不可少的工序，为保证公共卫生安全，防治传

染性疾病传播，根据《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB l8918－2002)一级

A标准的要求，出水中粪大肠菌群数必须≤1000个/L，因此，污水处理厂的设计

中必须考虑设置消毒设施。

本工程在污水处理工艺中要采用消毒技术来最终控制出水水质，综合考虑用

于污水消毒的适用性、成熟性、安全性、可靠性，操作运转的简单易行以及处理

费用、厂区用地等因素，本工程的污水处理尾水采用“紫外线消毒”工艺。

紫外线用于水的消毒，具有消毒快捷、不污染水质等优点。因此，近年来越

来越受到人们的关注。目前在欧洲已有两千多座饮水处理厂采用紫外线进行消毒。

紫外线消毒的主要优点：灭菌效率高，作用时间短；余量无毒性；在灭活多

数病毒、孢子、孢囊方面比氯更有效；在消毒剂量下不形成 DBPs；处理后出水

中 TDS水平不增加；与采用化学消毒剂相比，安全性较好；用地比氯消毒少；

不影响尾水受纳水体的生物种群。

2.4污泥处理工艺

本工程污泥处理工艺推荐采用机械浓缩、机械脱水方案。

小榄污水处理厂已与中山市民众镇沙仔村下围生态环保产业园的中山市民

东有机废物处理有限公司有协议，污泥经过脱水机脱水后的污泥，符合《城镇污

水处理厂污泥泥质》（GB 24188-2009）标准，含水率低于 80%，由中山市名城环

境服务有限公司安排运输车辆，把脱水后的污泥运输到中山市民众镇沙仔村下围

生态环保产业园的中山市民东有机废物处理有限公司进行处理，该公司采用“厌

氧消化／生物制气”工艺技术处理污泥。

2.5三期污水处理工艺拟定

小榄污水处理厂三期扩建工程主要拟定的工艺如下：

（1）污水常规处理工艺：改良型 A2/O工艺；



小榄污水处理厂三期建设项目 2 污水处理工艺方案

10

（2）污水深度处理工艺：V型砂滤池；

（3）污水消毒工艺：紫外线消毒法；

（4）污泥处理工艺：机械浓缩、机械脱水；

好氧区采用属于推流式的循环折流式池型，在该池前端布置选择区、厌氧区

和缺氧区，组成本工艺流程的核心构筑物 A2O生物池。

采用“周边进水、周边出水”辐流式二沉池。

粗格栅选用回转式格栅。细格栅选用常规的网板式阶梯格栅除污机。精细格

栅均选用内进流式网板格栅。



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

11

3污水处理厂工艺设计

3.1. 工程内容及工艺设计

小榄污水处理厂三期扩建工程的主要内容包括：新建粗格栅间及提升泵房、

细格栅、曝气沉砂池及精细格栅、A2/O 生物池、二次沉淀池、混合反应池、V

型砂滤池、紫外线消毒池、鼓风机房、配电中心、进出水仪表间等污水处理构（建）

筑物，升级现状污泥脱水车间，涉及到污泥脱水机的升级更换以及新建储泥池，

同时加入除臭设计，满足厂区除臭需求。

根据上一章确定的方案，推荐的工艺流程如下：

城市污水

出水

粗格栅 曝气沉砂池细格栅进水泵房

A2/O生物反应池 二沉池 混合反应池 V型砂滤池 消毒池

剩余污泥

回流污泥
鼓风机房 污泥泵房

储泥池 脱水机房

泥饼外运

精细格栅

图 3-1 小榄污水处理厂三期工程工艺流程图

城市污水首先经过厂内预处理部分，包括粗格栅、进水泵房、细格栅、曝气

沉砂池及精细格栅，预处理部分设施是为了提升污水以及保证后续处理构筑物设

施、设备的正常运行。

污水经过预处理部分进入到生物处理部分（二级处理部分），生物处理部分

包括 A2/O生物池、二沉池以及污泥回流设施。A2/O生物池由选择区、厌氧区、

缺氧区、好氧区四段组成，以完成生物脱氮除磷和降解有机污染物的过程。生物

池出水到二沉池进行固液分离，二沉池出水将进入下一处理阶段——V型砂滤池，

经过进一步处理到紫外线消毒池，经消毒后排入横琴海。

深度处理阶段主要包括混合反应池、V型砂滤池（含反冲洗泵房）、消毒以



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

12

及加药等处理构筑物、设备、设施。

二级处理的污泥除一部分回流至生物池，另一部分为剩余污泥将送至脱水机

房进行机械浓缩脱水，脱水泥饼外运。

深度处理中 V型砂滤池的反冲洗水进入厂区污水管道回到进水泵房。

3.2生产构筑物工艺设计、除臭设计

3.2.1 粗格栅间、进水泵房

新建一座粗格栅间、一座进水泵房，两者合建，土建规模 20万 m3/d，设备

安装规模 10万 m3/d。

设计参数：

A、粗格栅：

（1）设计流量：厂内设 1座粗格栅及进水泵房，进水为合流制，设计流量

Qmax=200000×1.3m3/d=260000m3/d =10833.33m3/h =3.01m3/s

（2）设计参数：

过栅流速取 0.7m/s，

栅条间隙 b=20mm，

栅条宽度 S=10mm，

格栅安装倾角α=75°，

栅前水深取 h=1.95m；

栅条的间隙数：粗格栅设计两组，按两组同时工作设计。栅条总间隙数

n’= 3 ���75°
0.02×1.95×0.7

=108（个）

则单组格栅栅条间隙数为 n=54个。

栅槽宽度 B=S(n-1)+bn+0.2=0.01×(54-1)+0.02×54+0.2=1.81m

取每组格栅宽度 B=2.00m

（3）每日栅渣量计算：

取W1=0.07m3栅渣/103m3污水；

设计平均日栅渣量Wmax=260000×0.07÷1000÷1.3=14m3/d

（4）设备选型：

采用回转式整体耙齿格栅除污机，主要技术参数如下：



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

13

主要材质：不锈钢

数量：2套

设备宽度： B=2.0m

渠道宽度： B0=2.2m

驱动功率： N=2.2kW

粗格栅截留栅渣落入皮带输送器输送至出渣口。皮带输送器主要技术参数如

下：

数量：1套

皮带宽度： B=500mm

皮带长度： L=7.30m

功率：N=1.2kW

B、进水泵房：

设计流量：5147m3/h；

设计扬程：H=18m。

设备选型：

潜污泵，3台（两用一备），装机功率 N=160kW。

主要尺寸：

粗格栅间及进水泵房平面尺寸为 23.05m×18.20m，H=18.50m，地下

H’=11.20m。

3.2.2 细格栅、曝气沉砂池及精细格栅

三期设细格栅、曝气沉砂池及精细格栅，三者合建。

A、细格栅

采用网板式阶梯格栅除污机，主要参数如下：

格栅台数： 2台

单台最大过水量： 6.5万 m3/d

过栅流速 0.7m/s

过滤精度（孔径）6mm

网板总宽度 1500mm



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

14

栅前水深 1.35m

电机功率≤3kW

B、曝气沉砂池

设计流量 Qmax=5417m3/h

设计停留时间 6.2min（最大流量时）

有效容积 560m3

沉砂宽度 3.0m

有效水深 3.6m

有效长度 30m

最大水平流速 0.077m/s

曝气量 780m3/h（相当于 0.19Nm3/m3污水）

主要设备

下开式电动闸板 2台（进水）

下开式电动闸板 2台（撇油）

手动伸缩蝶阀 1台（空气总管）

移动式吸砂撇油机 1台（包括 2台砂泵）

砂水分离器 1台

罗茨鼓风机 2台

曝气系统 1套

监控仪表

C、精细格栅

采用内进式非金属孔板格栅，主要参数如下：

过滤精度（孔径）2mm

网板总宽度 1900mm

渠道宽度 2000mm

渠道深度 2.05m

电机功率 1.1kW



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

15

3.2.3 A2/O生化池

改良型 A2/O脱氮除磷工艺，即预反硝化-厌氧-缺氧-好氧活性污泥法，是在

传统的 A2/O工艺的厌氧池之前增设了回流污泥预反硝化区，达到提高生物除磷

效果的目的。传统的 A2/O工艺当回流污泥进入厌氧池时，由于携带硝态氮进入

厌氧池，将优先夺取污水中易生物降解的有机物，使聚磷菌失去竞争优势，影响

了生物除磷效果。改良型 A2/O工艺的改进原理是将来自二沉池的回流污泥污泥

和部分进水首先进入预反硝化区（另外一部分进水直接进入厌氧池），微生物利

用进水中的有机物作碳源进行反硝化，去除由回流污泥带入的硝酸盐，消除了硝

态氮对厌氧除磷的不利影响，提高了系统的生物除磷能力。

改良型 A2/O工艺由选择池、厌氧池、缺氧池和好氧池通过公用隔墙组合在

一起。公用隔墙底部设有平衡孔，并在生物池中部设有排水坑和放空管，放空管

上设有手动闸阀。

 选择池

生化池采用多点进水方式，分别从选择区和厌氧区进水。

选择池，即污泥反硝化区，微生物能利用部分进水（约 10%）中的有机物作

碳源进行反硝化，去除回流污泥带入的硝酸盐，消除硝酸盐对后续厌氧池放磷的

不利影响，并能防止丝状菌生长，改善二沉池的沉淀性能。

选择池的容积按停留时间 50min设计，选择池设有 1台搅拌器。

选择池能够通过 PLC或现场控制搅拌器的开/停。

 厌氧池

在厌氧条件下，意味着没有游离态的氧以及硝酸盐，厌氧池（也称作放磷池）

中的设备应为混合液提供良好的絮凝，在此情况下，微生物中聚磷菌成为优势菌

种，它会充分释放出体内的磷酸盐，并利用进水中的有机物快速增殖。

根据停留时间确定厌氧池的容积，停留时间按 1.54h设计。厌氧池设有搅拌

机。每座厌氧池都应能够通过 PLC或现场控制搅拌器的开/停。

 缺氧池和好氧池

厌氧池的出水通过公共隔墙上部的缺口进入缺氧池（反硝化区），该区域应

没有游离态的氧但存在硝酸盐，称缺氧状态。缺氧池内的设备应为混合液提供良



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

16

好的絮凝，这样微生物能利用进水中的有机物将从曝气池回流的硝酸盐转化为氮

气，从而达到脱氮的目的。缺氧池设计成矩形水池，中部设有隔墙和导流墙。设

有潜水推流器，通过 PLC或现场控制推流器的开/停。

缺氧池出水通过公共隔墙上部的缺口进入好氧池，好氧池需要氧，因此池内

的设备应使池内保持富氧状态，并使活性污泥保持悬浮状态。在这种情况下，污

水中的 BOD5得到降解，氨氮转化成硝酸盐；同时，在厌氧池释放的磷酸盐，被

微生物过饱和吸收，通过剩余污泥排除。好氧池设有微孔曝气器，供气管上设有

空气调节蝶阀，能根据监测 DO的大小通过 PLC控制调节蝶阀的开度大小或启

闭。好氧池还安装有内回流泵（变频调速），将混合液回流到缺氧池，为缺氧池

提供丰富的硝酸盐以反硝化脱氮。生物池内混合液通过设在好氧池末端的堰出水，

流入二沉池配水井。

设计参数：

（1）判断是否可采用改良型 A2/O法：根据 GB50014-2006第 6.6.17条进行

判别 BOD5/TN=150/4=37.5＞17，符合要求，可以采用改良 A2/O生化法。

（2）生物池容积

设计水温：25℃（夏季）

污泥负荷：0.132kg BOD5/kgMLSS·d

污泥龄：11d

污泥浓度：3500mg/L

有效水深：6.1m

污泥回流比：50%~100%

混合液内回流比：150%~200%

选择区停留时间：0.83h

厌氧区停留时间：1.54h

缺氧区停留时间：3.43h

好氧区停留时间：7.85h

总水力停留时间 HRT：13.65h

A2/O生化池分成两组，每组设计规模 5万 m3/d。总尺寸：127.70×82.96m，

池高 6.80m。



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

17

①选择区

有效容积为 3478m3，有效水深为 6.20m，详图纸选择区 C1。

每组选择区选用一台潜水搅拌器，桨叶直径 0.80m，转速 300rpm，单台功

率 12.5kW。

②厌氧区

有效容积为 6426m3，有效水深为 6.17m，详图纸厌氧区 C2。

每组厌氧区选用 2台潜水推流器，桨叶直径 2.10m，转速 50rpm，单台功率

3.5kW。

③缺氧区

有效容积为 14280m3，有效水深为 6.13m，详图纸缺氧区 C3。

每组缺氧区选用 4台潜水推流器，桨叶直径 2.10m，转速 50rpm，单台功率

3.5kW。

④好氧区

有效容积为 32700m3，有效水深为 6.10m，好氧区为循环折流式池型。

每组池内布置有 10 台潜水推流器，桨叶直径 2.10m，转速 49rpm，单台功

率 4.5kW。

好氧池混合液最大内回流比取 200%，单座好氧池最大内回流量：

200%×4167/2=4167m3/h。

每池选用 2套淹没式内回流泵，单泵额定流量 21000m3/h，额定扬程 0.5m，

配套功率 10kW。

曝气器采用盘式微孔曝气器，分为两个系列，两系列曝气头呈镜像布置，单

系列 2646个，有三种曝气头布置型式，以 A、B、C区分。每系列有 16个曝气

组，包括：A型-168个*12组；B型-154个*2组；C型-161个*2组。

单个曝气器的设计气量为 3.78m3/h，平均服务面积 0.86m2/个。

（3）污泥产量计算

剩余污泥量



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

18

ΔX=0.6

×100000×(150-10)-0.05×57225×0.6×3500+0.6×100000×(150-10)=10791kg/d

3.2.4 二次沉淀池

二沉池设计流量为 10万 m3/d，设计 4座 38m直径的周进周出的二沉池。

（1）工艺描述

沉淀池的功能是将来自生物池的混合液沉淀、澄清。采用 4座周进周出辐流

式二沉池。每座沉淀池装有 1台周边传动吸泥机。来自配水井的混合液通过二沉

池外周的环形配水槽进入二沉池池内，经沉淀后，上部清水自流排入混合反应池。

二沉池池底的污泥不断通过吸泥机位于池底的吸泥管排入池中污泥斗，再排到污

泥泵房。每座二沉池排泥管上设有 1台手动闸门，可以手动调节闸阀控制二沉池

排泥量。二沉池出水采用环形集水槽，集水槽装有三角堰，池中上部清水翻过三

角堰进入集水槽，在集水槽汇集后排走。水面的浮渣应经装在吸泥机上的撇渣装

置刮入浮渣筒后再排出。通过 PLC控制沉淀池的运行，同时只有得到许可后才



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

19

能现场手动操作。

（2）设计参数

旱季平均流量：Qadwf=4167m3/h

旱季高峰流量：Qpdwf=5417m3/h

最大设计流量：Qmax=5417m3/h

二沉池数量：4座

内径： 38.0m

形式：周进周出

设计表面负荷：1.19m3/(m2·h)

堰口负荷：3.15L/(s·m)

固体负荷：150.51kg/( m2·d)（当 R=50%时）

（3）土建尺寸

池内径 38m

总高 5.0m

（4）主要设备

周边传动吸泥机： 4台

沉淀池的吸泥机安装就地电气控制箱以控制吸泥机的开/关。如转矩过大，

吸泥机能立即停止运转。

3.2.5 配水井及污泥泵房

（1）工艺描述

结合井集二沉池配水、排泥以及污泥泵房为一体。为圆形水池，设有两圈：

内圈配水，来自生物池的混合液进入配水井内圈，通过配水，均匀流入二沉池；

外圈排泥，二沉池排泥到配水井外圈。配水井外圈内设有 4台污泥回流泵（三用

一备），将污泥回流至生物池；另设 3台（两用一备）剩余污泥泵，将剩余污泥

送至储泥池。每台泵的压力管上依次装有 1台手动闸阀、1台止回阀和 1台手动

闸阀，止回阀防止水泵停止工作时水的倒流，前后的手动闸阀供止回阀检修使用。

现状泵房内设有环形电动单梁悬挂起重机沿固定的轨道可将水泵吊起、放入泵池

中。



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

20

（2）设计参数

污泥回流比： 100%

污泥回流量： 4156m3/h

剩余污泥量： 12588kgTS/d（不加絮凝剂时）

13368kgTS/d（投加 PAC时）

含水率： 99.3%

剩余污泥体积： 1910m3/d（按最大投加 PAC量计算）

（3）土建尺寸

平面尺寸：外径 13.3m；

高度：13.25m；

地下深度 2.7m。

（4）主要设备

进水闸门 4台（二沉池进水）；

手动闸门 4台（二沉池排泥）；

回流污泥泵：4台（2大 2小搭配，3用 1备）；

Q1=1680m3/h，H=6.5m，N=55kW（单台）；

Q2=840m3/h，H=6.5m，N=30kW（单台）；

剩余污泥泵：3台（2用 1备）；

Q=40m3/h；H=6.5m；N=1.5kW（单台）。

DN500手动闸阀：4台（回流污泥泵压水管）；

DN500止回阀：2台（回流污泥压水管）；

DN600手动闸阀：4台（回流污泥泵压水管）；

DN600止回阀：2台（回流污泥压水管）；

DN150手动闸阀：6台（剩余污泥泵压水管）；

DN150止回阀：3台（剩余污泥泵压水管）；

电动单梁环形轨道起重机：1台。

监控仪表。

根据进水流量、曝气池污泥浓度由 PLC控制回流污泥泵的运行和开/停，可

以调节污泥回流比的大小。根据生物池中污泥量以及储泥池中的液位由 PLC控



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

21

制剩余污泥泵的开/停。

3.2.6 混合反应池

（1）工艺描述

混合设施应根据混凝剂的品种进行设计，使药剂与水进行恰当、急剧充分的

混合。一般混合时间 10～30s，混合方式基本分为两大类：水力混合和机械混合。

水力混合简单，但不能适应流量的变化；机械混合可进行调节，能适应各种流量

的变化。具体采用何种混合方式，应根据水厂工艺布置、水质、水量、投加药剂

品种及维修条件等因素确定。本设计的混合设施采用“机械混合”，机械混合有其

独特的优点，混合效果好，且不受水量变化影响，适用于各种规格的污水厂，所

以选用机械混合。

在混合池内投加絮凝剂，与进水充分接触混合。混合所输入的能量对于胶体

及悬浮离子的脱稳及凝聚效果有很大的作用。混合所需的能量及搅拌能力是由特

殊设计的搅拌器提供。

絮凝剂的投加是由流量计控制，并与进水量成正比。此比例系数可通过出水

在线浊度计和自学习控制系统自动优化，保证出水水质并能节省药剂消耗。污水

经混凝后形成微絮凝进入过滤阶段。

（2）设计参数

设计停留时间：6.2min

搅拌器：桨叶直径 D=1.5m，功率 N=2.2kW

投加絮凝剂：PAC（聚合氯化铝）

最大投加量：1599 kgPAC/d（16.0mg/L污水·d）；投加浓度：15%

3.2.7 V型砂滤池

（1）过滤概述

过滤是三级处理的重要环节，是确保出水达到高级标准的必要处理单元。过

滤可以去除大部分悬浮物和胶体，在降低出水 SS的同时，还可以有效的降低出

水的 CODCr、BOD5、NH3-N和 TP。污水三级处理中常用的过滤设施按过滤介质

不同可分为成床过滤（也称为深层过滤）和表面过滤。

成床过滤采用散状材料（石英砂、无烟煤、树脂球、陶粒、纤维球、纤维束



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

22

等）形成一定厚度的滤床，过滤时大部分悬浮物或胶体截留在滤床内部，有滤床

时成床过滤的明显特性。成床过滤的优点是滤床截污容量大，反冲洗周期长。典

型的成床过滤有普通快滤池、虹吸滤池、V型滤池、纤维滤料滤池等。成床过滤

的滤床可以是单层滤料（石英砂或无烟煤），也可以是由上述材料组成的双层或

多层滤料。

表面过滤通常采用滤布、滤网、滤膜等材料作为过滤介质，是在过滤介质表

面截留悬浮物和胶体的过滤方式。表面过滤可以在很小的体积内集成较大面积的

介质，因此占地面积小是其突出的特点。表面过滤的缺点一是过滤介质容易堵塞，

所以需要频繁反冲洗；二是过滤介质寿命短，更换介质导致成本增加。表面过滤

精度受过滤介质控制，当采用膜过滤时，过滤精度大大高于成床过滤，但水头损

失也大幅度增加。典型的表面过滤滤池有转盘滤池和滤布滤池。

（2）V型滤池概述

V型滤池也称均质滤料滤池，是由法国得利满（Degremont）公司开发的一

种重力式快滤池，因其采用 V型进水布水槽而得名。V 型槽沿滤床长边布置，

不仅使布水均匀，其底部的进水孔在反冲洗时还可以起到表面扫洗的功能。

过滤时，浑水由进水总渠通过闸门进入进水支渠，通过溢流堰进入进水槽，

再经过与之相连的 V型槽进入滤池。采用溢流堰的好处是可使每格滤池进水量

相同，不受滤池内水位变化的影响。滤后水通过长柄滤头进入滤池底部的配水区，

再经设在配水配气渠下部的配水孔进入配水配气渠，最后经出水阀、水封井流出。

设置出水堰保证了滤后水水位恒定，有利于防止滤料层出现负压。

冲洗时采用气水联合冲洗，自动控制运行。即先气冲洗，然后气水同时冲洗，

最后水冲洗的冲洗方式。冲洗时关闭进水阀，打开排水阀，池内水位下降到排水

槽顶。进水总渠上设有进水孔，

（3）工艺描述

V型滤池是一种重力式快滤池，因其采用 V 型进水布水槽而得名。V 型槽

沿滤床长边布置，不仅使布水均匀，其底部的进水孔在反冲洗时还可以起到表面

扫洗的功能。

过滤时，浑水由进水总渠通过闸门进入进水支渠，通过溢流堰进入进水槽，

再经过与之相连的 V型槽进入滤池。采用溢流堰的好处是可使每格滤池进水量



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

23

相同，不受滤池内水位变化的影响。滤后水通过长柄滤头进入滤池底部的配水区，

再经设在配水渠下部的配水孔进入配水配气渠，最后经出水阀、水封井流出。设

置出水堰保证了滤后水水位恒定，有利于防止滤料层出现负压。

冲洗时采用气水联合冲洗，自动控制运行。即先气冲洗，然后气水同时冲洗，

最后水冲洗的冲洗方式。冲洗时关闭进水阀，打开排水阀，池内水位下降到排水

槽顶。进水总渠上设有进水孔，关闭进水阀后仍有部分水进入 V型槽，并从设

在其底部的进水孔进入滤池，从排水槽流出，形成对滤料表面的扫洗。气冲洗时，

空气经进气阀进入配水配气渠，经其上部的配气孔进入配水区，再由长柄滤头进

入滤料层。水冲洗时，冲洗水经阀门进入配水配气渠，经其底部的配水孔进入配

水区，再经长柄滤头进入滤料层。

（4）特点

V型滤池的主要特点如下：

①出水阀可随池内水位的变化调整开启度，可实现恒水位等速过滤，避免滤

料层出现负压。

②采用均质粗砂滤料且厚度较大，截污量大，过滤周期长，出水水质好。

③滤床长宽比较大[(2.5:1)~(4:1)]，进水槽和排水渠沿长边布置，较大滤床面

积时布水配水均匀。

④单格滤床面积较大，最大可达 210m2，适用于大型水处理工程。

⑤采用小阻力配水系统，承托层较薄。

⑥采用小阻力配水系统，气水联合反冲洗加表面扫洗，因此冲洗效果好。

⑦冲洗时滤料层膨胀率低，不会出现跑砂。水冲洗强度低，冲洗水耗省。

（5）设计参数

过滤流程：混合反应池的出水至 V 型砂滤池东西两侧进水总渠通过气动闸

板进入进水支渠，通过溢流堰进入进水槽，然后流至 V型槽进入滤池。滤后水

通过长柄滤头进入滤池底部的配水区，再经设在配水配气渠下部的配水孔进入配

水配气渠，最后经出水阀、出水井流出。设置的出水堰保证了滤后水水位恒定，

有利于防止滤料层出现负压。每格出水井出水均汇入出水总管，总出水除流入 V

型砂滤池外总出水堰外，还有部分出水流至反冲洗泵房清水池作为砂滤池反冲洗

水。



小榄污水处理厂三期建设项目 3污水处理厂工艺设计

24

本设计中在一般 V型砂滤池的基础上加深池体，可通过微絮凝直接过滤除

磷，同时可以进一步降低 CODCr和 BOD5，保证 SS、TP稳定达标，在运行后期

可改为反硝化深床滤池，在进水池内投加碳源，强化反硝化脱氮，满足更严出水

标准下的脱氮要求，提高出水水质。

设计规模：Q=100000m3/d

设计滤速 v=8.78m/s

强制滤速 vq=9.58m/s
[...]
补偿后： 0.90 0.92 1260.
38

依据以上负荷计算，本工程 0.4kV 侧总用电负荷近期约为 1260 kVA，选

择两台 10kV/0.4kV/1600kVA 变压器，一用一备，变压器负荷率为：78.7%。

4.2供配电设计

（1）变电所设置

根据负荷计算结果和厂区负荷平面分布情况，在鼓风机房设一座变配电

中心，用于向全厂 0.4kV 低压设备配电。

（2）高、低压配电系统接线方式

10KV 系统采用双电源单母线分段的结线型式，电源一用一备，两台进

线柜互锁。

0.4KV 系统采用双电源单母线分段联络的结线型式，结合用电负荷考虑，

选用两台 10kV/0.4kV/1600kVA 变压器供电，两台变压器一用一备，变压器

负荷率为：78.7%。

一二期工程现状设置有 10KV 高压计量柜，三期工程 10kV 电源由一二

期 10kV 配电系统引来，故三期工程仅在 0.4kV 进线柜设计量装置作三期成

本核算。

在三期配电中心 0.4kV 母线侧设自动电容器补偿柜，保证 10KV 进线侧

的功率因数达 0.92 以上，满足供电部门的要求。



小榄污水处理厂三期建设项目 4 电气及自控设计

32

4.3控制与保护

（1）电动机的起动

除工艺要求的变频控制的电动机外，100kW 以下的低压电动机采用全压

直接起动。100kW 及以上的低压电动机采用降压起动。

（2）监测与控制

采用技术先进、安全可靠的自动监测和控制方式，实现厂内各主要用电

设备的现场就地手动控制与 PLC 自动控制。二者可以通过设于机旁的手、自

动转换开关进行选择。手动控制主要用于设备的检修和调试，也可作为生产

过程中临时、应急操作手段；正常情况下，由 PLC 自控系统根据工艺流程要

求实现自动控制。

（3）电动机保护

普通电动机：设短路、过负荷及缺相等保护；

大容量电动机：设短路、过负荷、缺相、温度及接地等保护；

潜水式电动机：设短路、过负荷、缺相、温度及渗漏等保护；

阀门电动机：设短路、过负荷、缺相及过力矩等保护。

全部电缆采用交联电力电缆和控制电缆，厂区内电缆沿室外电缆沟敷设，

进入户内采用电力电缆沟或电缆桥架敷设，然后穿钢管或 PVC 管至用电设备。

4.4设备选型

（1）10KV 高压开关柜采用金属铠装中置移开式开关柜，高压开关采用

真空断路器。

（2）380/220V 配电装置采用抽屉式开关柜。

（3）电力变压器采用 SCB13 干式电力变压器,铁芯采用优质的晶粒取向

硅钢片，高压绕组采用圆筒式，低压采用箔式，绕组间为簿纸小油隙的油隔

板结构。变压器配套端子箱、温度控制器等。

（4）直流屏选用智能免维护型铅酸电池直流屏。直流屏带有微处理器，

并通过系统通讯总线向 PLC 传送运行、故障、失压、过电压、接地事故等数

据信号。

（5）电线电缆



小榄污水处理厂三期建设项目 4 电气及自控设计

33

10kV 电力电缆和 0.4kV 低压电缆采用 YJV 交联聚乙烯绝缘电力电缆,，

控制电缆为 KVVP 电缆。PLC 用数据电缆选用 DJYPV 型对绞屏蔽电缆,室外

直埋电缆采用铠装电缆。

（6）控制柜

工艺设备配套带来的控制柜应满足下列要求：

防护等级不低于 IP54，并具有防潮及防冷凝加热装置，外壳为不锈钢结

构。

具有短路及过载保护功能。

具有完整的控制及信号显示功能。

带有手动操作按钮及手/自动切换开关。

能接收 PLC 送来的开/停机控制信号。

有运行、故障及手/自动切换信号输出至 PLC。

4.5照明及防雷接地

电气照明设有工作照明、应急照明和户外道路照明，照明电源由各区域

内低压配电系统供给。

照明光源：室内主要采用荧光灯，室外采用高压钠灯。

室内照明优先选用节能型高效灯具，厂区室外照明根据绿化需要，适当

选用庭园型灯具，另外在各主要建筑物重要场所设置应急照明灯具。

根据防雷规范要求，重要建筑物（配电中心、鼓风机房）按第二类防雷

建筑物考虑防雷设计，其余建筑物按第三类防雷建筑物考虑防雷设计，在建

筑物屋顶设接闪带作防直击雷保护。

低压系统采用 TN-S 接地系统,电气设备接地与防雷接地共用接地装置，

组成共用接地系统，要求接地电阻≤1Ω。

所有电气设备金属外壳均需作可靠接地保护。所有建筑物屋内金属管线

及金属门窗等均作等电位连接。

高、低压配电系统均设有完整的防雷及防过电压保护装置及浪涌保护器。

在高低压配电间、变压器室和控制室等处配备有相应数量的化学灭火装

置。



小榄污水处理厂三期建设项目 4 电气及自控设计

34

4.6仪表自控设计

根据污水处理厂生产工艺流程，整个计算机监控系统分为二层，第一层

为现场自动化层，主要由 PLC、检测仪表、电控设备等组成。第二层为中心

控制管理层，主要由工控机、服务器、输入/输出设备等组成。

现状一二期工程已建成第二层中心控制管理层，三期仅增加相应的 PLC

分站，接入现有工业以太网。

中心控制室与现场自动化层之间采用过程总线（工业以太网）进行数据

通讯及信息交换。

现场自动化层直接面向生产过程，是分散控制系统的基础，它直接完成

生产过程中的数据采集(采集现场对象的过程变量及状态，如：泵状态、流量、

压力、温度、pH 值等状态瞬时值)、调节控制(对采集到的数据和状态信息进

行处理，判断是否正常、可用，是否超限并需要报警；对采集数据的判断结

果作出相应的反应，如重新采集某点数据或报警)，以及实现反馈控制或顺序

控制等功能。其过程输入信息是面向传感器的信号，如热电阻、变送器及开

关量、电能、时间、频率等，其输出是驱动执行机构。

构成现场自动化层的装置有 PLC 工作站、过程检测仪表、配电控制设备

等。每座 PLC 工作站内分别配置以下主要控制设备：一套可编程序逻辑控制

器（PLC）；一套“人机接口”操作员终端（触摸屏）；一套系统附件（包括：

不间断电源、接线端子、电源模块、电压保护装置、无源隔离器等）。

根据污水处理厂三期生产性构筑物平面布置以及节省电缆的原则，三期

现场自动化层拟设置 5 个 PLC 工作站。分别为配电中心 PLC 分站、鼓风机

房 PLC 分站、污泥泵房 PLC 分站、出水仪表间 PLC 分站、脱水车间 PLC 分

站。配电中心 PLC 分站下设进水泵房 PLC1-1，沉砂池 PLC1-2，1#生物池

PLC1-3,2#生物池 PLC1-4，除臭装置 PLC1-5~7 共 7 个子站。出水仪表间分

站下设紫外线消毒渠子站 PLC5-1~2找（设备配套）。滤池 PLC子站 PLC0-1~12

通过数据通讯总线与现状反冲洗泵房 PLC 分站连接。

控制中心以操作监视为主要内容，兼有部分管理功能。这一层是面向系

统操作员和控制系统工程师的，因此需要配备功能强、手段全的计算机系统，

确保系统操作员和系统工程师能对系统进行组态、监视和有效的干预，实现



小榄污水处理厂三期建设项目 4 电气及自控设计

35

优化控制、自适应控制等功能，保证生产过程正常运行。

一二期工程已建成控制中心，设在一二期变配电中心。

控制中心监控计算机长期在线运行，定时巡检各现场 PLC 采集的数据，

对各工艺参数和动力设备的运行实时显示，记录，分析，统计，事故报警，

打印，存储等，在彩色显示器上显示动态工艺流程图并在图中相应位置显示

被测工艺参数的实时值，动力设备的运行情况，已发生的事故，显示模拟量

检测值的各班，日，月，年曲线图，直方图，趋势图等。

根据通信网络在整个系统中所起的作用，在选择网络形式时考虑允许多

个控制网络同时存在，选择可传输音频及视频信号的宽带网络。在网络通信

功能中设置密码保护，对各级操作都设置授仅限制，并记录操作人员工号、

操作内容、时间等，防止越权非法操作，确保污水净化厂设备安全有序地运

行。

根据本工程污水脱氮、除磷、污泥浓缩脱水工艺流程的要求,设置在线检

测仪表于各生产现场,根据检测位置的环境条件、检测对象的特殊性、检测的

精度及范围、维护管理及调试校正容易、方便等选择仪表的测量原理及防护

等级等。

全厂在线检测仪表设置如下：

（1）进水泵房

粗格栅前后液位、吸水井液位

（2）细格栅、沉砂池

细格栅前后液位；进水 SS、Ph+温度、NH3-N、TN、TP、进水流量

（3）生化池

缺氧段：ORP；好氧段： DO、MLSS、PH；曝气管空气流量；回流污

泥流量

（4）鼓风机房

单台鼓风机参数检测（厂家配套）、空气总管压力

（5）紫外线消毒池

出水 COD、Ph+温度、NH3-N、TN、TP；出水流量

（6）脱水车间



小榄污水处理厂三期建设项目 4 电气及自控设计

36

脱水机组参数检测（厂家配套，如进泥流量、加药流量等）

（7）污泥浓缩池

污泥浓缩池液位

（8）污泥泵房

污泥泵房液位

（9）滤池

滤池液位、压差

4.7 CATV监控设计

本工程 CATV 系统由三大部分组成。

前端子系统、信号传输系统、中心控制显示系统。

中心控制室显示系统一二期工程已建成，三期沿用。

以上所有设备及传输系统都应设置防雷击保护，保护 CATV 系统设备的

正常工作，避免雷击损坏设备。

三期工程通讯设计建议由当地电信部门设计及施工。



37

5主要设备材料

表 5-1 粗格栅及进水泵房设备表

编

号
名称 规格 材料 单位 数量 备注

1 潜污泵
Q=2750~2800m3/h
H=18m N=160kW

套 3
两用一备，三台变

频

2 止回阀 DN800 个 3
3 双盘伸缩节 DN800 个 3
4 手动闸阀 DN800 个 3

5
电动单梁桥式

起重机

G=5T, N=2×0.8kW,
Lk=8.50m, 起升高度

H=18m
套 1

6 工字钢 I32a L=21.45m 根 2

7
电动闸板(下
开式)

BXH=1600X1600(孔洞) 铸铁 套 6

8 启闭机 启闭力 4t 铸铁 套 7 冷备一台

9 螺旋输送机 B=500 L=7300 台 1

10
回转式整体耙

齿格栅机
2m,b=20,2.2kW, θ=75° 台 2

11 双盘伸缩节 DN1400 个 1
12 手动闸阀 DN1400 个 1

表 5-2细格栅、曝气沉砂池及精细格栅设备表

编

号
名称 规格 单位

单

位

数

量
备注

1
电动闸板(下开

式)
B×H=1200×1200 铸铁 台 2 带启闭机

2 移动桥式吸砂机 L=9600 钢 套 1
3 砂水分离器 12~20L/h N=0.37kW 铸铁 台 1

4
网板式阶梯细格

栅

栅宽:B=1500 网眼:b=6
渠宽:B=1600 渠

深:H=1700 功率:N≤3kW

不锈

钢
套 2 细格栅

5 人工格栅

栅宽:B=1500 栅隙:b=8
渠宽:B=1600 渠

深:H=1700 α=55°

不锈

钢
套 1

6 螺旋输送压榨机 3m3/h，7m，2.2kW 套 1 配套 6mm细格栅

7 手动渠道式闸板 B×H=1600×1600 不锈 套 6



38

（不锈钢） 钢

8 罗茨鼓风机
流量 Q=16.5m3 /min
P=39.2kPa N=15kW

套 2

配套电机，带消音

罩、消音器、单向阀、

弹性接头、过滤器、

放空阀、压力表等

9 手动蝶阀 DN200 铸铁 个 2
带伸缩器，

PN=1.0MPa
10 对夹式手动蝶阀 DN50 铸铁 个 42 PN=1.0MPa

11
电动闸板(下开

式)
B×H=1000×500 铸铁 台 2 带启闭机

12 手动蝶阀 DN100 铸铁 个 1 PN=1.0MPa

13 冲洗水泵
Q=8m3/h,H=70m,N=3.0k

W
铸铁 台 3 两用一备

14
内进式非金属孔

板格栅

栅宽:B=1900 网

眼:b=2mm 渠宽:B=2000
渠深:H=2050功
率:N=1.1kW

工程

塑料
套 2 精细格栅

15 螺旋输送压榨机
过滤精度 2mm,螺旋直径

300mm, 2.2kW
套 2

配套 2mm精细格

栅，一用一备

表 5-3 A2/O生化池设备表

编

号
名称 规格 单位 数量 备注

1 钢制叠梁闸 W×H=1500×1650 台 2 进水渠道上

2 手动钢制闸门 W×H=1300×500 台 2 带开度显示

3 Z45T-10闸阀 DN500 个 4 放空管上

4 潜水搅拌器 300rpm Φ800mm，12.5kW 台 2
进口设备，用于选择

区

5 潜水推流器 50rpm，Φ2100mm，3.5kW 台 4
进口设备，用于厌氧

区

6 潜水推流器 50rpm，Φ2100mm，3.5kW 台 8
进口设备，用于缺氧

区

7 潜水推流器 49rpm，Φ2100mm，4.5kW 台 20
进口设备，用于好氧

区

8 气动刀型闸阀 DN600 台 4 内回流管上

9
内回流泵(变频调

速)
2100m3/h,0.5m,10kW 台 4

进口设备，内回流管

上

10
气动薄膜空气调

节阀
DN400 个 2 空气管上

11 伸缩蝶阀 DN400 个 2 空气管上

12 伸缩蝶阀 DN200 L=68 个 32 空气管上

13 气动调节蝶阀 DN500 个 8 空气管上

14 单球橡胶接头 DN500 个 8 空气管上



39

15 柔性接头 DN200 个 32 空气管上

16 气动圆形闸板阀 DN800 台 2 回流污泥管上

17
EPDM 300型盘

式微孔曝气器
个 5292

表 5-4配水井及污泥泵房设备表

编

号
名称 规格 材料

单

位

数

量
备注

1 潜水泵
Q=1680m3/h H=6.5m

N=55kW
套 2 变频

2 潜水泵
Q=840m3/h H=6.5m

N=30kW
套 2

3 潜水泵
Q=40m3/h H=6.5m

N=1.5kW
套 3 两用一备

4 进水闸门 DN1000 启闭力 4t 铸铁 套 4